
 
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

N. 327 DEL 08 GIUGNO 2021 
 

Pratica N. 0034687 Del 01/06/2021 
STRUTTURA PROPONENTE DIREZIONE GENERALE -STAFF SISTEMI INFORMATIVI, SIARL, SIT 

CODICE 
CRAM 

DG.000.02.11 Obiettivo Funzione: B01GEN 
 
OGGETTO: Riorganizzazione del sistema informativo di ARSIAL. Impegno di spesa a favore 

di LAZIOcrea S.p.A., in esecuzione della deliberazione CDA n. 65 del 
16/12/2020. 
 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI x NO  
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE x 
 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

FUNZIONARIO ISTRUTTORE 
(Francesca Rossi) 

ISTRUTTORE P.L. 
(Francesca Rossi) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Francesca Rossi) 

 

 
CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

___________________________________________ _________________________________________ 

CONTROLLO CONTABILE 
A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
2021 U 1.03.02.19.001 33.848,15     
2022 U 1.03.02.19.001 58.025,40     
2023 U 1.03.02.19.001 58.025,40     

ESTENSORE 
P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

 

   

 
 
Il Direttore Generale          

 
 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°  327  DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 08/06/2021 

 



 

2 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

N. 327 DEL 08 GIUGNO 2021 
 
 
OGGETTO: Riorganizzazione del sistema informativo di ARSIAL. Impegno di spesa a favore 

di LAZIOcrea S.p.A., in esecuzione della deliberazione CDA n. 65 del 16/12/2020. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 
con il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Marzo 2021, n. 16, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
di ARSIAL il Dott. Agr. Fabio Genchi; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTA  la Legge Regionale 30 Dicembre 2020, n.  26, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2021-2023, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2021-2023, approvato da ARSIAL con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 56 del 02 Dicembre 2020, 
avente ad oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2021-
2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 05 Marzo 2021, n. 12, con la quale è stata apportata, ai 
sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione 
n. 1 al “Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 09 Aprile 2021, n. 17, con la quale è stato approvato il 
“riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2020 e dei 
residui perenti ex art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i”; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 16 Aprile 2021, n. 19, e 12 Maggio 2021, n. 28, con le 
quali sono state apportate, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, 
dell’art. 24, comma 2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 
2017, n. 26, rispettivamente la variazione n. 2, che contiene, anche, le variazioni 



 

3 
 

conseguenti all’approvazione della Deliberazione n. 17/2021 (Fondo pluriennale 
vincolato) e la variazione n. 4 al “Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo 
d’impegno di spesa; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione ARSIAL n. 65 del 16 dicembre 
2020, con la quale è stato approvato lo schema di convenzione con la Soc. 
LAZIOcrea S.p.a., per la durata di tre anni, per la gestione della piattaforma 
informatica asservita all’Agenzia, il proseguimento delle attività avviate e l’avvio 
di nuovi progetti di innovazione tecnologica, ricorrendo anche ad una figura ICT 
Professional della stessa società, demandando altresì i successivi atti di gestione 
al Direttore Generale dell’Agenzia; 

PRESO ATTO che l’allegato 1 dello schema di convenzione prevende un importo 
massimo annuale a consumo per € 47,561,80, oltre IVA al 22% per € 
10.463,60; 

VISTA la mail del 12/05/2021, con la quale, su indicazione del Direttore Generale, il 
responsabile della P.L. “Sviluppo e Manutenzione Sistemi Informativi” ha inviato 
al Dirigente dell’Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso, copia della sopra 
citata deliberazione n. 65/2020, al fine di valutare gli elementi giuridici della 
Convenzione; 

VISTA la risposta alla citata mail, del 27/05/2021, con la quale il Dirigente dell’Area 
Affari legali e Gestione del contenzioso, comunica di non rilevare osservazioni 
sostanziali, pur senza entrare nella valutazione tecnica e nella congruità dei 
costi, presumendo che questi ultimi, essendo rivolti ad un ente strumentale della 
Regione, dovrebbero essere significativamente adeguati; 

CONSIDERATO che i costi massimi stimati, sono stati calcolati sulla base dei prezzi 
applicati all’Amministrazione regionale, definiti nello “Studio sulla congruità 
economica ex art. 192, comma 2, D.LGS. n. 50/2016 Piano Operativo Annuale 
2020”, approvato dalla Regione Lazio con DGR del 20/12/2019 n. 984; 

RITENUTO pertanto di dover impegnare la spesa massima stimata necessaria alla 
formalizzazione della Convenzione, pari a € 47,561,80, oltre IVA al 22% per € 
10.463,60, per un totale € 58.025,40, da calcolare pro quota mensile a far data 
dalla data presunta di stipula, sul pertinente capitolo di bilancio di previsione 
pluriennale 2021-2023, demandando all’Area Contabilità e Bilancio l’impegno di 
spesa per l’anno 2024; 

SU PROPOSTA ed istruttoria dello Staff Sistemi Informativi, SIARL,SIT, P.L. “Sviluppo e 
Manutenzione Sistemi Informativi”; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 



 

4 
 

DI IMPEGNARE a favore di LAZIOcrea S.p.A, società in house della Regione 
Lazio, sul capitolo di uscita 1.03.02.19.001 “Gestione e manutenzione applicazioni”, gli 
importi riportati nello schema seguente: 

 

anno importo periodo 

2021 33.848,15 01/06/2021 -31/12/2021 

2022 58.025,40 1/01/2022-31/12/2022 

2023 58.025,40 1/01/2023-31/12/2023 

 

Di DEMANDARE all’Area Contabilità e Bilancio, all’apertura del bilancio di 
previsione pluriennale 2022-2024, l’impegno di spesa per il periodo 1/01/2024-
31/05/2024 di € 24.177,25, sul capitolo 1.03.02.19.001 “Gestione e manutenzione 
applicazioni”. 

 
DI COMUNICARE alla società LAZIOcrea S.p.A, a cura del Responsabile del 

Procedimento, l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il 
riferimento dell’atto amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a  pena 
rifiuto della fattura elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo 
"RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità Amministrativa (CRAM) 
DG.000.02.11, per facilitare lo smistamento della fattura all’Area competente. 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs 33/2013 23 1   x  x  

 
 


	PUBBLICAZIONE N°  327  DELL’ALBO DELL’AGENZIA
	D E T E R M I N A

		2021-06-14T11:33:40+0200
	FRANCESCA ROSSI


		2021-06-14T11:33:40+0200
	FRANCESCA ROSSI


		2021-06-14T11:33:40+0200
	FRANCESCA ROSSI


		2021-06-14T17:37:17+0200
	SANDRA COSSA


		2021-06-14T16:02:47+0000
	Fabio Genchi


		2021-06-14T16:04:12+0000
	Fabio Genchi


		2021-06-14T16:06:28+0000
	Fabio Genchi




